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FORMULARI I ANKESES PRANE AUTORITETIT/ENTIT KONTRAK %QRQHE“K-QMM I

TE PROKURIMIT PUBLIK

y by

Ankesé drejtuar: Autoriteti/Entit Kontraktor dhe Komisionit t& Prokurimit Publik X
Seksioni I. Identifikimi i ankimuesit

Ankimuesi mund té jeté njé ofertues ose ofertues i mundshém (p.sh. individ, operator ekonomik, shoqaté,
bashkim operatoresh ekonomike)

“InfoSoft Office” sh.p.k
Emri i ploté i ankimuesit (ju lutem shtypeni)

J624260020
Nuis/Nipt

Autostrata Tirané-Durrés, km 8, Kashar, Tirané

Adresa

Tirang Shqipéri 1001

Qyteti Shteti Kodi Postar / Posta
00355 69 70 25 870

Numri i telefonit (pérfshiré kodin e zonés) Numri i faksit (pérfshiré kodin e zongés)

klango@infosoftoffice.al
E-mail

Frederik PRODANI, Administrator i Pérgjithshém
Emri dhe titulli i zyrtarit t& autorizuar pér 1éshimin e ankesés (ju lutemi shkruani)

2024/01/03
Nénshkrimi i zyrtarit t& autorizuar Data (viti/muaji/dita)
00355 69 20 36 179
Numri i telefonit (pérfshirg kodin e zonés) Numri i faksit (pérfshiré kodin e zonés)



1. Nupari | referencés s& procedures/Lotit

Plotésoni mumrin e veferences se kontratés né njoflimin ¢ konfratés ose né dokumeniel e lenderil,

REF-9223%-12-27-2023
2 Lol Provedurds

Plotésoni lojin e procedurés ¢ pérdorur pér prokurimin né jjalé.
7 ) el [ yi

Proceduré ¢ hapur Proceduré e hapur o thjeshtuar

O X

Proceduré e kufizuar Proceduré konkurruese me negocii
0 O

Partneritet pér inovacion Dialog konkurrues

0 U

Procedurd me negocim me shpallje paraprake t& Proceduré me negocim pa shpallje paraprake t&

njoftimit njoftimit & kontratés
B O

Shérbim Konsulence

[

Kontraté e lidhur pa zhvilluar ndonjé nga
procedurat e prokurimit t& parashikuara né LPP

1

3. Autoriteti /Enti Kontraktor
Empri i autoritetit/entit kontrakfor qé administron procesin e prokurimif.

Operatori i Sistemit te Transmetimit OST

4, Vlera e pérllogaritur ¢ prokurimit
(Viera e pérllogaritur e kontratés/marréveshjes kuader) (shuma né shifra dhe fjalé)

3.000.600,00 (tre milion) leké pa TVSH

5. Objekti i kontratés/Marreveshjes Kuadér
(Pérshkrimi i shkurtér i punéve / mallrave / shérbimeve objekt kontrate/marreveshje kuader).

“Blerje kancelari pér nevoja t& shogéris¢ OST sh.a.”

6. Afati i fundit p&r paraqitien e ofertés
(Data (viti/muaji/dita)



7. Data e publikimit te Njottimit te Fituesit
(Data (viti/muaji/dita) nése éshié ¢ zhatueshme)

3 Eha deh v 5% ohrn g )
. Lhata & nins

(Data (vitimuojitdita) né rasiei ¢ kerkesave pér paviefshméring e konfraiés}

Selsioni 111, Pérshikrimi § ankesés

1.Baza ligjore (Shkelje ligjore, bazuar né vendime, akte, dokumente, etj.)
Ligjin pér Prokurimin Publik, ar. 162 dt. 23.12.2020, né mbéshtetje t& neneve 78 e 83, pika 1, t€ Kushtetutés,

me propozimin ¢ Késhillit t& Ministrave.

2. Objekti i ankesés

- Modifikim i dokumentave 1& tenderit

). 4
- Kundérshtim i vendimit t& Komisionit 1€ Vlerdsimit t& Ofertave lidhur me skualifikimin ¢ ofertés tuaj.
L3

(Citoni kétu arsyet e skualifikimit)
- Kundérshtim i vendimit t& Komisionit (& Vler&simit t& Ofertave lidhur me kualifikimin e ofertés t&€ njé/disa
operatori/ve ekonomik pjesémarrés né procedurén e prokurimit.

[

(Citoni operalovin/ét ekonomik pér té cilin keni pretendime)
- Pavlefshméri kontrate

[

(Citoni kontratén pér té cilén kérkoni paviefshméring)

- Tjetér

2l

(Citoni kétu objektin e ankesés gé nuk pérfshihet mé sipér)



i nE datd

Autoriteti Kontraktor, Operateri i Sistemit te Transmetimit O8T, ka publikuar né faqen ¢ Al
38.12.20723, tenderin me objekt “Blerje kancelari pér nevoja 18 shogérisé OST sh.a.”, i cili parashikohet 18
shvillohet me daté 08.01.2024, ora 6%,

Fipi ¥ Honiratés
| Hioftim Picishin Pdeernt

s i N e . Afati | Fundif per
Datg e Hapjes se EELLZZOEE $:00 € paradites Peaniwin ¢
Tenderit - . s Gfertave

Autoriters

Kontrakines Dperater | Sisteamit te Transmetimit 05T

Viera & PérHogarituy  [3,800.000,00
Kodi CRY 30151000-4
Hohfzgjatin L IERY)

tiarriveshjas Kuader

@ Hape Tjeter g

Duke gené se disa prej kétyre kérkesave i gjykojmé né shikelje t& LPP, Rregullave &€ Prokurimit Publik, po
paragesim kété ankesé.

1. Ne kriteret e vecanta ne DST, ne piken 2.3.1, AK ka kerkuar:

2.3.1  Operatori ekonomik ofertues duhet te paragese nje deklarate ku te cilesoje se mallrat e ofruara prej tij, jane te
reja dhe jo te rikonstruktuara si dhe te nje cilesie te larte fe cilat fe garantojne miréfunksionimin e tyre.
Operatori ekonomik ofertues, diten dhe oren e caktuar per zhvillimin e tenderit, duhel te paragese prane
Autoritetit Kontrakior nga njé mostér sipas listés sé méposhtme:

1. Stilolaps i thjeshte me majé 0.7 mm, me kapak, me majé té hollé nikeli argjendi, trup cilindvik, me bojé blu.

2. Stilolaps rrollerball, me majé konike metalike, cilésoré, me kapak, gierésia e vijés 0.6 mm, me ngjyré blu,
kundér avullimit té bojés.

3. Hapése vrimash né letér min 100 fleté, me vizore dhe me kontenier pér mbeitjet e letrés.

4. Dosje A4 me mekanizém me kuti me pérmasa 6x32x29 cm, e plastifikuar, kutia me kokrriza né prekje, me
unaze pér térheqjen ¢ dosjes.

5. Dosje A4 me mekanizém me kuti ime pérmasa 8,5x32x29 cm, e plastifikuar, kutia me kokrriza né prekje, me
unaze pér térheqgjen e dosjes.

6. Dosje Konferencash me kapak, me veshje 1ékure, kapése té forté metalike, me xhep té brendsién die me
mbajiése stilolapsi, té zezé.

7. Letér A4 80 g/m2 ¢ bardhé (Kuti — 5 rizme) Premium Qualily.

Mosparagitja e mostrave ne vendin, diten dhe oven ¢ caktuar per hapjen e ofertave, konsiderohen si kusht
per skualifikim.



i# zezé, per te ci
dy artikuj nuk jane artikuj te pasqyruar ne formularin e sasisé dhe arafikut 8 [Evrimit,

Kerkojme nga AK modifikimin e pikes 2.3.1 ne Kriteret e Vecanta te Kualifikimit dhe hegjen nga lista e mostrave qe
kerlohen per dorezim per artikujt e mesiperm pasi nuk jane piese artikujve ge kerkohen per zhvillimin o kesai procedure,

s Perapilollin MNe 17, AR ka kerkuar

i

cop 200 E

Desje kartoni ¢ plastifikuar A4, gier@sia min 3 om, me Hastik (&

12 A
giert min 1,7 cm.

Kerkesa qe dosja te kete llastik te gjere min 1.2 cm, eshie nje keikese ¢ egzagjeruar dhe nuk ndikon ne
funksionalitetin e dosjes. Eshte ¢ mjaftueshme qe Hastiku te kryeje funksionin e mbylljes se dosjes dhe kete
funksion e kryen edhe nje llastik normal. Kerkojme qe te higet kerkesa "me lastik t€ gjerg min 1,2 cm ",

o Per artikujt Nr. 13, AK ka kerkuar:

Dosje A4 me mekanizém me kuti me pérmasa 6x32x29 cm, ¢
13 plastifikuar, kutia me kokrriza né prekje, me unaze pér térhegjen e copé 700
dosjes.

Specifikimet kaq te detajuara te vendosura nga AK te cojne drejt nje produkti/marke te caktuar, duke kufizuar
ne menyre te ndjeshme konkurrencen. Permasat ge jane vendosur per dosjen jane shume fikse dhe eshte e
nevojshme qe te vendoset nje tolerance *. Gjithashtu, kerkesat ge dosja te jete e plastifikuar dhe akoma me
teper ge te jete me konkrriza ne prekje, jane kerkesa shume e egzagjeruara dhe nuk ndikojne aspak ne
funksionalitetin e dosjes. Funksionin e kesaj dosjeje e kryen njesoj edhe nje dosje me material kartoni te forte.
Ky eshte nje produkt konsumi, te cilin ju ¢ prokuroni cdo vit dhe kerkesat kaq te cgzagjeruara, jane tc
paargumentura nga ana juaj. Edhe ne PV ¢ argumentimit, nuk keni paragitur asnje arsye perse keto specifikime
jane te domosdosshme. KPP ne shume vendime te saj, eshte shprehur qe specifikimet ge nuk ndikojne ne
funksionalitetin e produktit, konsiderohen te egzagjeruara dhe duhet te higen.

Me poshie po paragesim vendimin e KPP me nr. 1247/2022 date 15.12.2022 ku shprehet se:

“Komisioni konstaton se né specifikimet teknike pér artikullin nr. 11 autoriteti ka pércaktuar llojin e materialit
“plastike”, duke i detyruar operatorét ekonomiké té interesuar té kufizohen rreth atyre zgjidhjeve gé jep
autoriteti kontraktor. Komisioni gjykon, se pércaktimi i teknologjive specifike kufizon né ményré té
panevojshme konkurrencén. Né kéto kushte, me qéllim hapjen e diapazonit 1é artikujve 1é ofertuar, Komisioni
givkon se autoriteti kontraktor, duhet té modifikojé specifikimet teknike té artikullit objekt ankimini, duke
i hartuar ato bazuar né funksionalitetin qé kérkohet pa pércaktuar llojin e materiali...”

e Per artikullin Nr. 14, AK ka kerkuar:

Dosje A4 me mekanizém me kuti me pérmasa 8,5x32x29 cm, ¢
14 plastifikuar, kutia me kokiriza né prekje, me unaze pér térhegjen e copé 1,300
dosjes.
B



Specifikimet kaq te detajuara te vendosura nga AK te cojne drejt nje produkti/marke te caktuar, duke kufizua
ne menyre te ndjeshme konkurrencen. Permasat ¢ vendosura per dosjen jane shume fikse dhe eshte e
nevojshme qe te vendoset nje tolerance +. Gjithashtu, kerkesat qe dosja te jete e plastifikuar dhe akoma me
teper qe te jete me konkrriza ne prekje, jane kerkesa shume e egzagjeruara dhe nuk ndikojne aspak ne
funksionalitetin e dosjes. Funksionin e kesaj dosjeje e kryen njesoj edhe nje dosje me material kartoni te forte.
Ky eshte nje produkt konsumi, te cilin ju e prokuroni cdo vit dhe kerkesat kaq te egzagjeruara, jane te
paargumentura nga ana juaj. Edhe ne PV e argumentimit, nuk keni paraqitur asnje arsye perse keto specifikime
jane te domosdosshme. KPP ne shume vendime te saj, eshte shprehur ge specifikimet qe nuk ndikojne ne

funksionalitetin e produktit, konsiderohen te egzagjeruara dhe duhet te higen.
Me poshte po paragesim vendimin e KPP me nr. 1247/2022 date 15.12.2022 ku shprehet se:

“Komisioni konstaton se né specifikimet teknike pér artikullin nr. 11 autoriteti ka pércaktuar llojin e
materialit “plastike”, duke i detyruar operatorét ekonomiké té interesuar té kufizohen rreth atyre zgjidhjeve
qé jep autoriteti kontraktor. Komisioni gjykon, se pércaktimi i teknologjive specifike kufizon né ményré té
panevojshme konkurrencén. Né kéto kushte, me qéllim hapjen e diapazonit té artikujve (¢ ofertuar, Komisioni
givkon se autoriteti kontraktor, duhet té modifikojé specifikimet teknike té artikullit objekt ankimimi, duke
i hartuar ato bazuar né funksionalitetin qé kérkohet pa pércaktuar llojin e materiali...”

e Per artikullin Nr. 29, AK ka kerkuar:

Kuti kartoni arkive me kapak te pérthyer me hapésiré te brendshme
29 pér dosje A4 pérmasa e kutisé jo mé pak se (L 40 x H20x D 29 copé 1,500
cm)

Permasat e percaktuara nga ana juaj per kete artikull jane shume fikse dhe te cojne drejt nje prodhimi te
caktuar, duke kufizuar konkurrencen. Kerkojme qe te caktohet nje diapazon i permasave + 2cm.

e Per artikullin Nr. 29, AK ka kerkuar:

Makine stapler (gepje) dok. 24/6, me mekanizém metalik, min 18 — 200

i cm, me dy ményra kapje.

Makinat qepese 24/6 jane makina per perdorim te pergjithshem, vetjak dhe eshte permasa e telit ajo qe kryen funksionin
kryesor te gepjes (numrin e fleteve ge mund te gepe), te cilen ju e keni percaktuar qe duhet tejete 24/6. Kerkesa qe
makina te jete min 18cm eshte e egzagjeruar, pasi te njejtin funksion kryen edhe nje makine qe eshte me e vogel se
18cm. Gjatesia e makines min 18cm, eshte shume e madhe dhe te con drejt nje produkti te caktuar.Nje makine dore
normale, 24/6, eshte rreth 13cm. Kerkohet gjithashtu qe makina te jete me dy menyra kapje. Nuk kuptojme se si duhet
te jene keto dy menyra te kapjes dhe cfare ndryshimi kane nga njera-tjetra? Ku per me teper qe funksioni i kesaj makine,
eshte thjesht gepja e disa letrave me njera-tjetren? Ne PV e argumentimit, nuk keni paraqitur asnje arsye perse keto
specifikime jane te domosdosshme. Kerkojme qe te pranohet edhe makine me gjatesi 13cm si dhe te higet kerkesa
" me dy menyra kapje'.

e Per artikujt Nr. 44, AK ka kerkuar:

Notes, me pérmasa 125 mm x 75 mm, pesha min 75 gr, me 100 fleté

salioja, copé | 500 44

44




Pérmasat 125 mm x 75 mm, te percaktuara ne milimetra, jane permasa fikse te cilat kufizojne ne menyre
ndjeshme konkurrencen. Kerkojme ge te percaktoni nje diapazon + 5Smm. Gjithashtu, kerkesa qe pesha te jete
min 75gr eshte nje kerkese shume e egzagjeruar dhe e panevojshme, e cila nuk ndikon ne funksionalitet. Per
kete arsye kerkojme qe te higet "pesha min 75gr". Gjithashtu, AK nuk ka aritur te argumentoje specifikimet

qe ka kerkuar.

o Per artikullin Nr. 45, AK ka kerkuar:

‘ 45

Pérmasat 45 mm x 12 mm, te percaktuara ne milimetra, jane permasa fikse te cilat kufizojne ne menyre te
ndjeshme konkurrencen. Kerkojme ge te percaktoni nje diapazon + 2mm. Gjithashtu, AK nuk ka arritur te

Notes, me pérmasa 45 mm x 12 mm, me 100 fleté, plastike me shumé ’ copé ‘ 500 45

ngjyra. S o _ I R

argumentoje specifikimet qe ka kerkuar.

e Per artikullin Nr. 46, AK ka kerkuar:

ll;litz'};; me pérmasa 76 mm x 76mm, pesha min 75 gr, me 100 fleté cifi 500

46

Pérmasat 76 mm x 76 mm, te percaktuara ne milimetra, jane permasa fikse te cilat kufizojne ne menyre te
ndjeshme konkurrencen. Kerkojme ge te percaktoni nje diapazon + 2mm. Gjithashtu, kerkesa qe pesha te jete
min 75gr eshte nje kerkese shume e egzagjeruar dhe e panevojshme, e cila nuk ndikon ne funksionalitet. Per
kete arsye kerkojme ge te higet "pesha min 75gr".

e Per artikullin Nr. 51, AK ka kerkuar:

Qese A4 me vrima anash, min 60 mic, prekje me kokrriza (pako me

100 fije). pako 600

51

Kerkesa ge gesja te jete me kokrriza eshte nje kerkese shume e egzagjeruar dhe e panevojshme per funksionin
e saj. Edhe nje qese pa kokrriza, kryen te njejtin funksion si ajo me kokrriza. Kerkojme ge te higet kerkesa
"prekje me kokiriza".

e Per artikullin Nr. 54, AK ka kerkuar:

Stilo gel, me majé 0.7 mm, me kapje metalike tek kapak, me trup té
gomuar, ngjyre blu

54 copé 250

Kerkesa qe stiloja te jete "me kapje metalike tek kapak, me trup t& gomuar" eshte nje kerkese e egzagjeruar ,
nuk ndikon aspak ne funksionalitetin e produktit dhe kufizon ndjeshem konkurrencen . Keto kerkesa kane te
bejne vetem me anen vizuale te produktit dhe jo me anen funksionale. per kete arsye kerkojme hegjen e
togfjaleshit "me kapje metalike tek kapak, me trup (& gomuar".

e Per artikullin Nr. 55, AK ka kerkuar:

Stilolaps i thjeshte me majé 0.7 mm, me kapak, me majé t& holl&
nikeli argjendi, trup cilindrik, me bojé blu.

55 copé 2,500
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v specifilime, nak ndilojne ne
fanksionalitet. Funksionin kryesor tek nje sitlolaps ¢ kiven trashesia e majes (te cilen e keni percakivar qe
duhet 1o jete 0.7mm) dhe lloli i bojes. kerkojme te higet kerkesa "me majé & hollé nikeli argjendi, trup

cilindrik".

te cgzagieruar materialin ¢ majes dhe trupin e §

o Perartikujt Nr. 62 dhe 63 AK ka kerkuar:

Zarl letre, mo ¢
5’

| Zaif letre, ine pérmasa 30 cm 2 d0em. ~copE L5008

Grmasa 23 om x 33 oim, ) copd | 8,000

Specifikimet e mesiperme jane te ekzagjeruara, kane nje diapazon fiks dhe drejtojne OF drejt prodhuesve te
caktuar, Keto parametra, nuk garaniojne cilesine e produktit, nuk jane te justifikuara teknikishi nga ana e AK,
se si ndikojne keto specifikime teknike te produkteve ne funksionalitetin e tyre. Kerkojme percakiimin e nje

diapazoni £ Zcm.
e Per artikujt Nr. 64 AK ka kerkuar:

; 64 | Zarf letre, me pérmasa 11 cm x 23 cm. | copé | ] 1,000 l

Specifikimet e mesiperme jane te ekzagjeruara, kane nje diapazon fiks dhe drejtojne OE drejt prodhuesve te
caktuar. Keto parametra, nuk garantojne cilesine e produktit, nuk jane te justifikuara teknikisht nga ana e AK,
se si ndikojne keto specifikime teknike te produkieve ne funksionalitetin e tyre. Kerkojme percaktimin e nje

diapazoni = fcm.
e Per artikujt Ni. 66 AK ka kerkuar:

| 66 | Zarf me ajir 32 x 44 K7 | cope | 500 |

Specifikimet e mesiperme jane te ekzagjervara, kane nje diapazon fiks dhe drejtojne OE drejt prodhuesve te
caktuar. Keto parametra, nuk garantojne cilesine e produktit, nuk jane te justifikuara teknikisht nga ana e AK,
se si ndikojne keto specifikime teknike te produkteve ne funksionalitetin ¢ tyre. Kerkojme percaktimin e nje
diapazoni £ 3cm.

Neni 2 i ligjit 162/2021 “Pé&r Prokurimin Publik” parashikon shprehimisht se:

Qéllim i kétif ligji éshté: a) té vrisé eficencén dhe efikasitetin né procedurat e prokurimit publik; b) té
sigurojé mirépérdorim té fondeve publike dhe té ulé shpenzimet procedurale; c) té nxisé pjesémarrjen e
operatoréve ekonomiké né procedurat e prokurimit publik; ¢) té nxisé konkurrencén ndérmjet operatoréve
ekonomiké; d) té sigurojé njé trajtim 1é barabarté dhe jodiskriminues pér ié gjithé operatorét ekonomiké,
pjesémarrés né procedurat e prokurimit publil; dh) té sigurojé integritet, besim publik dhe Iransparencé né
procedurat e prokurimit publik.

Neni 3 Parime t& pérgjithshme

1. Autoritetet dhe entet kontrakiore garantojné trajtim té barabarté dhe jodiskriminues pér operatorét
ekonomiké, si dhe veprojné me transparencé e né 5 ményré proporcionale. 2. Autoritetet dhe entet
kontraktore nuk duhet té shmangin fushén e zbatimit 1é kétij ligji ose té ngushtojné né ményré artificiale
konkurrencén. Konkurrenca konsiderohet se éshié ngushtuar artificialisht kur prokurimi pérgatitet me

/>
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dhe entet konirakiore joné ié detyruara 18 zhatojng detvrimet ¢ péreakivara #é legiislacionin mjedisor,

social e té punés dhe né dispoziial ¢ marréveshjeve dhe konvental ndérkombétare, 18 ratifikuara né
pérputhje me Kushtetutén, Neni 21 Autoriteti ose enti kontraktor 1. Autoriteli ose enti konfrakior éshié
pérgiegiés pér prokurimin né pérputhje me dispozitai e kéiij ligji dhe 18 akieve nénligjore (& nxjerra né
zhading 18 1], ditke goarantuar respektimin ¢ parimeve 1€ frajiimil 1& barabarté, iransparencds, konkurrencés
0 pike, auioriteil ose enti kowrakior ko

detyrimin 1é miréplanifikojé né cilési dhe né kohé fondet publike e nevojai ¢ 1if dhe 1 prokurojé e 18 zh

dhe mosdiskriminimii, ¢ parashiluara né kéié ligl. Né kuptim 18 ké

atoje

kontraién né pérputhje me legiislacionin né fugi.
N& nenin 36 18 ligiit ar. 16272020 “Pér Prokurimin Publil” parashikohet shprehimisht se:

“Specifikimet teknike, si¢ pércakiohen né nenin 4 & kétij ligli, duhet & pérshkruhen né dokumentel e
tenderit. N¢ specifikimet tekmike pércakiohen qarté karakterisiikat e punéve, shérbimit ose furnizimif é do
té prokurohet. Kéto karakteristika mund 1¢ lidhen edhe me procesin specifik ose metodén e prodhimil ose
ofvimit & punéve, furnizimeve ose shérbimeve (¢ kérkuara ose me njé proces specifik pér njé fazé fjetér 1é
ciklit jetésor edhe kur kéta fakioré nuk pérbéjné pérmbajtjen e saj thelbésore nése alo jané ié lidhura me
objektin e kontraiés dhe proporcionale me vlerén dhe objektivat e saj. Né specifikimet teknike mund té
specifikohet edhe nése do 1é jeté i nevojshém transferimi i té drejtave 1€ pronésisé intelekiuale. Specifikimer
leknike, me pérjashtim té rasteve (¢ justifikuara plotésishi, hartohen né ményré té Hllé qé 1& marrin né
konsideraté kriteret e aksesueshmérisé pér personat me afiési 1¢ kufizuar ose projektimit pér 1€ gjithé
pérdoruesit, sipas kérkesave né legjislacionin né fugi. 2. Specifikimet teknike duhet ¢ mundésojné trajtim
t¢ barabarié pér ¢ gjithé kandidatét dhe ofertuesit dhe i¢ mos shérbejné si pengesa pér konkurrencén e
hapur né prokurimin publik. 3. Specifikimet teknike duhet té pérshkruajné qarté kérkesat e autoritelit ose
entit kontraktor, duke iu referuar: a) kérkesave funksionale ose 1¢ performancés, pérfshiré karakteristikat
mjedisore, me kusht qé parametral (6 jend (¢ sakté né ményré qé 1 'u japin mundési ofertuesve & pércaktojné
objeltin e kontratés dhe autoriteteve ose enleve kontraktore té japin kontratén; b) standardeve kombétare,
qé mbéshteten né ato ndérkombétare, miratimeve leknike ndérkombétare, specifikimeve teknike té
pérgjithshme, standardeve ndérkombétare apo sistemeve té tiera tekmike té referimii, té pércaktuara ngu
organet ndérkombétare 1¢ standardizimit. Kur kéto nuk ekzistojné, ato u veferohen standardeve kombétare,
miratimeve teknike kombétare ose specifikimeve teknike kombétare, qé lidhen me projektimin, pérllogaritjien
dhe ekzekutimin e punéve ose pérdorimin e produkteve; 6 c) kérkesave né terma funksionalé sipas shkronjés
“a” referuar specifikimeve teknike sipas shkronjés “b” t¢ késaj pike, si ményré qé nénkupton pajiveshméri
e kérkesat funksionale, ¢) t¢ dyja metodave té pércaktuara né shkronjat “a” dhe “b” 1é pikés 3 1& kéti
neni, pér mallra, shérbime ose puné t¢ ndryshme, té pérfshira né té njéjtin objekt kontrate. Cdo referencé
duhet t¢ shogérohet nga fjalét “ose ekuivalenti i tij/saj”. 4. Né specifikimet teknike, nése nuk e justifikon
objekti i kontratés, nuk duhet té pérmendet asnjé marké prodhimi ose burim specifik apo proces i vecante,
qé karakierizon produktet ose shérbimel e ofruara nga njé operator ekonomik specifik apo asnjé marké
tregiare, pafenté, tipi ose origjiné apo prodhim specifik, me géllim favorizimin ose eliminimin e dise
sipérmarrjeve ose produkteve, Njé gjé e tillé lejohet vetém né raste pérjashtimore kur nuk ekzision njé
ményré e mjaftueshme, e sakté apo e kuptueshme e pérshkrimit té objektit té kontratés, sipas pikés 3 té kétij
neni. Referime 16 tilla duhet 1¢ shogérohen nga fjalét “ose ekuivalente”. 5. Né rast se autoriteti ose enti
kowtraktor pércakton specifikimet teknike né bazé té shkronjés “b” té pikés 3 té kétij neni, nuk mund té
refuzojé njé oferté me argumentin se punét, furnizimet apo shérbimet pér té cilat éshté dorézuar oferta nuk
plotésojné specifikimet teknike, té cilave u referohen, pér sa kohé qé ofertuesi provon né ofertén e tij me ¢do
mjet 1¢ pérshtatshém qé zgjidhjet e propozuara pérmbushin kérkesat e pércaktuara né specifikimer teknike
né ményré ekuivalente. 6. Né rast se autorifeti ose enti kontraktor pércakton specifikimet teknike né bazé 1é
shkronjés “a” 1é pikés 3 té ketij neni, ai nuk mund 18 refuzojé njé oferté pér puné, maltlra apo shérbime, e
cila éshté né pérputhje me standardet kombétare, qé mbéshteten né ato ndérkombéiare, miratimet teknike
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16 veferimit, 14 péroalt et mcé

pérmbushin lriteret /H}?fmamr!e, i percakfuara nga autoriteti/enti kontrakior.
NE nenin 77 te ligiit Ne. 162/2020 “Pér Prokurimin Publik”, t& ndryshuar, parashikohet shprehimisht se:

I Autoritetet ose eniel konfraktore pércaktojné kérkesat pér kualifilkim pér operatoréi ekonomilid bazuar né:
) pérshiatshmering pér 18 kryver veprimitaring profesionale; b) giendjen ckonomike dhe financiore; ¢
afiésing ieknike dhe projesionale, Kérkesal kufizohen veitém né ato gé jond ié pérshicishme pée (8 gavanluor
gé nié kamdidat ose oferives (¢ ketd kapacitetel juridike, finonciare dhe afiésiré ieknike e profesionale pér ¢
zhatuar konivaién gé de i€ jepel, T¢ gjitha kérkesat duhet 16 keng lidhje dhe 18 Jené propovcionale me

objektin ¢ kontratis,

NE pikén 2 t& nenit 40 t& Vendimit & Késhillit 8 Ministrave ng. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e
rregullave t& prokurimit publik i ndryshuar, parashikon shprehimisht se © “Pér mallrat ¢ do 1€ prokurohen,
autoritetet/entet kontrakiore parashikojné specifikimet ieknile, i@ cilat duhet i¢ pérshkruajné minimumin
ose iErésiné e elementeve mé ¢ réndésishme pérbévise, qé garantojné cilésiné e kérkuar, né pérpuihje me
nenin 36, & LPP-sé, dhe gé i vieréson mallrat si té pranueshme pér funksionet e kérkuara”.

Me poshte, po permendim disa raste ku edhe KPP ka dhene vendime, duke mbeshtetur arsyetimet e
mesiperme.

-Ne gendrimin ge ka mbajtur KPP me Vendimin Nr. 255 /2022, shprehet:

“Ng vendimin ¢ GIED Céshjta C-368/10 “Komisioni Europian vs. Mbretéria e Hollandés” inter allia dhe
mtatis mutandis éshié arsyetuar se: “Specifikimel teknike t¢ hartuara nga blerésit publik duhet ié lejojné
gé prokurimet publile (¢ hapen né konkurvencéd. Pér kété qéllim, duhet # jeté ¢ mundur 1é dovézohen
tenderé gé pasqyrojné larminé e zgjidhjeve teknike. Prandaj, duhet ¢ jeté ¢ mundur 1 hariohen
specifikimet teknike pér sa i pérket perfermancés funksionale dhe kushteve, dhe kur referimi béhet né
standardin Evropian ose, né mungesé ¢ tij, ndaj standardit kombétar, ofertuesit bazuar né marrvéveshje
ekuivalente duhet té merren né konsideraté nga autoritetet kontraktuese.” IiL1.5. KPP gjykon se veté
ligivénési ka parashikuar né nenin 2 gérma “dh” (¢ Ligjit nr. 162/2020 “Pér prokurimin publik™ se qéllimi i
ligjit té prokurimit publik si ligj material i zbatueshém pér shqyrtimin administrativ t& ankesave (€ operatoréve
ekonomike, éshté ndér té tiera té sigurojé integritet, besim publik dhe transparencé né procedurat e prokurimit
publik. Ashiu si edhe GJED ka nénvizuar ndér vite, parimi i transparencés dhe barazisé jané té lidhura
ngushté me njéra-tietrén, por detyra thelbésore e transparencés né wjé proceduré prokurimi éshié qé té
krijohen kushte dhe rregulla té hollésishme pér té gjitha palét né proces. Komisioni i Prokurimit Publik,
givkon se, autoriteti kontraktor éshté organi pérgjegjés pér procedurén e prokuriniit dhe éshié pérgjegjési
e tij té pércakiojé kritere qé jané né funksion 1é realizimit me sukses té koniratés. Ryjedhimisht autoriteti
kontraktor éshté né 1é drejién e tij pér té pércaktuar kritere dhe specifikime teknike né lidhje me produktet
e kérkuara, por pa pércakinar kérkesa té cilat krijojné konfuzion apo qé nuk ndikojné né performancén e
produktit, pasi pércaktime té tilla jané diskriminuese dhe pérjashtuese nga pjesémarrja né proceduré ¢
operatoréve ekonomiké & interesuar. ... ..

-Ne gendrimin ge ka mbajtur KPP me Vendimin Nr. 124 /2022, shprehet.

“IT12.8 KPP giykon, se veté ligivénési ka parashikuar né nenin 2 germa “dh” se qéllimi i ligfit té prokurimit
publik nr. 162/2020 “Pér prokurimin publik” si ligj material i zbatueshém pér shqyriimin administrativ té
ankesave té operatoréve ekonomiké, éshié ndér 1é tjera té sigurojé integritet, besim publik dhe transparencé
né procedurat e prokurimit publik. Ashtu si edhe GJED ka nénvizuar ndér vite, parimi i transparencés dhe
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prokurim eshi g 1¢ krijohen kushie dhe rregullo 2 hollésishme pir i giitha paléi né proces. Referuar
objektit dhe volumit 1€ kontraiés, Komisioni | Prokurimii Publik, thekson se, péy autoritetin konivakior
Eshié ¢ réndésislme gé 1€ krijojé bindjen se operatorét ekonomiké kané aftési ¢ ofrojné produlitef objeki-
prokurimi, i€ nevojsime péy zhatimin me sukses ¢ kontratés, por gjithmoné duke péreakituar kritere né
éfim me volumin ¢ saj, si dhe jo kufizuese apo diskriminuese,

pévputhije we objeliin ¢ konfraiés, né pérpjes

Komisioni givkon, se 8shié ¢ nevajshme g operatorét elovomikd ié ofrojné praduliet objelt-profurimi

ntarise objeki-prokurin, ekzistojné

a8

e menyrd kufisuese, posi né fushén ¢

por ja domosdoshinéy
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fu sjellim ne vemendje Rekomandimin mbi hartimin e kritereve te kualifikimit per procedurat e prokurimit
punera, mallra, sherbime nga APP ie dates 24.12.2021, ku APP percakion ne piken 16 se per procedurat ¢
hapura te thijeshtuara, si procedura ne fiale, AK duhet te percakiojne kritere te thjeshtuara pranimi:

16. Se fundmi, sjellim ne vemendje te autoriteteve/enteve kontraktore se ne rastin e procedurave te hapura te
thieshivara, te percakiojne kritere sa me te thjeshia pranimi, per operatoret ekonomike, me gellim nxitjen e
konkurences dhe piesemarrjes se biznesit te vogel dhe te mesem, duke mbajiur ne vemendje percakiimet e
nenit 53, pika 4, te RRPP, ku parashikohet:

"Ne kete lloj procedure prokurimi, autoritetet kontraktore duhet te mbajne ne konsiderate te percakioine
kritere te thieshtuara pranimi, me gellim nxtjen e pjesemarrjes se bisnesit te vogel dhe te mesem.”

Po paragesim kété ankesé mbéshtetuar né LPP, Udhézimet ¢ APP, duke kérkuar modifikim t¢ disa
kérkesave té tenderit.

4. Argumentime mbi shkeljet e pretenduara
Pérshiruani né ményré koncize shkelejt e pretenduara, duke argumentuar garté dhe sakté se pérse pretendoni
pér paligishméri né veprimet e autoritetit kontraktor.

Gjykojmé se €shté shkelur Ligji i Prokurimit Publik dhe Rregullat e Prokurimit Publik, si¢ kemi sqaruar né
ményré t& detajuar né pikén mé lart.

5. Kérkesé pér ekspertizé t¢ posacme

Po Jo
O X0

(Nése po, specifikoni llojin e ekspertizés gé kérkoni)

6. Kérkesé pér pérjashtim té zyrtaréve é do t& merren me shqyrtimin e ankesés:

JO

7. Lista ¢ informacionit konfidencial:

W




Pércaktoni se cili informacion éshié konfidencial, nése ka. Shpjegoni pse informacioni éshté ose njé version i
dokumenteve pérkatése me heqjen e pjeséve konfidenciale dhe njé pérmbledhje ¢  pérmbajijes.

Kujdes :Ankimuesi duhet t’i bashkélidhé ankimit, qé do té paraqesé né autoritetin/ entin kontraktor

dhe Komisionin e Prokurimit Publik, dokumentin bankar qé vérteton pagesén e tarifés pérkatése

pér ankesén prané Komisionit t¢é Prokurimit Publik

Bashkangjitur:
Mandati i bankés qé vérteton pagesén e tarifés pérkatése pér ankesén prané Komisionit t& Prokurimit Publik .

Dérgojeni formularin e plotésuar {& ankesés sé prokurimit, t& gjitha shtojcat e nevojshme dhe kopjet shtesg,
pran& Autoritetit /Enti Kontraktor dhe Komisionit te Prokurimit Publik.

Shénim: Ankimuesi duhet ta dérgojé njékohésisht ankesén né autoritetin/ entin kontraktor dhe Komisionin e
Prokurimit publik

Nr. i faksit:
E-mail: klanpo@infosoftoffice.al




